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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.

Строительство задает темп экономического развития каждой страны и

является весомым сектором экономики. Строительная отрасль считается

одной из стратегических отраслей экономии России. Однако, на данный

момент строительство в нашей стране имеет ряд серьезных проблем, которые

тормозят развитие отрасли, одна из которых: длительный жизненный цикл

продукции строительного производства. Время возведения и эффективность

эксплуатации во многом определяется качеством принятых на начальной

стадии проектных решений. Удачное или неудачное решения могут

соответственно повлиять на непосредственное строительство здания, на

последующие годы эксплуатации и на весь жизненный цикл в целом.

Однако важнейшие решения часто принимаются без должной

проработки и соответствующего обоснования, а также без применения

новейших автоматизированных комплексов, которые могут как улучшит

качество проектов, так и сократить сроки. Возникает необходимость

разработки методик и инструментов, которые смогут обеспечить повышение

эффективности как проектных решений, так и качества итогового

строительного продукта, с обязательным соблюдением заданных сроков.

На сегодняшний день имеется ряд возможностей сокращения сроков

строительства, однако эти способы реализуются не на основе проектирования

элементов максимальной готовности, а также без достаточного применения

средств автоматизации.

Технологии информационного моделирования зданий (BIM) и

технологии модульного строительства на сегодняшний день являются

важнейшими и наиболее перспективными направлениями развития

строительной отрасли не только в России, но и в мире. Несмотря на

фундаментальные различия данных подходов проектирования и

строительства, BIM и модульные технологии достаточно взаимосвязаны и в

перспективе могут интегрироваться для максимизации прибыли, сокращения

сроков выполнения работ, уменьшения рисков возникновения дефектов, а

также упрощения некоторых проектных процессов.

Следовательно, актуальность темы диссертационной работы

определяется необходимостью исследования взаимосвязи совместного

использования BIM-технологий и модульного проектирования с целью

повышения эффективности архитектурно-строительного проектирования.

Степень разработанности темы исследования.

Основные принципы технологии и организации строительства

быстровозводимых и блочно-модульных объектов исследовали российские

ученые: Амбарцумян С.А., Афанасьев А.А., Баркалов С.А., Воробьев В.А.,

Грабовый П.Г., Завадскас Э-К.К, Зеленцов Л.Б., Киевский Л.В., Король Е.А.,

Лапидус А.А., Лебедев В.М., Маилян Л.Р., Мищенко В.Я., Молодин В.В.,

Олейник П.П., Сычев С.А., Теличенко В.И., Ширшиков Б.Ф., Шеина С.Г.,
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Шрейбер А.К. и др., а также зарубежные ученые: Chua Y.S., Fernando S.,

Kamali M., Mohammada M. F., Qiu Y., Ruoqiang А., Schneiderb G. F. и др.

Значительный вклад в развитие методологических основ

информационного моделирования зданий внесли российские ученые:

Гинзбург А.В., Евтушенко С.И., Железнов М.М., Кузина О.Н., Наумов А.Е.,

Опарина Л.А., Павлов А.С., Синенко С.А, Талапов В.В. и др., а также

зарубежные: Koutamanis А., Issa Raja R.A., Eastman C.M., Teicholz P., Sacks R.,

Liston K. и другие.

Однако существующих исследований недостаточно для формирования

универсальных методик, которые включают в себя теоретическую базу и

инструменты для практической реализации модульных объектов различного

назначения. Отсутствуют методики применения существующих инструментов

информационного моделирования для модульных зданий.

Концепция блок-модульного автоматизированного проектирования

успешно используется в электронике и машиностроении. В строительстве

подобных инструментов информационного моделирования на сегодняшний

день не существует.

Научно-техническая гипотеза заключается в предположении, что

возможно повышение эффективности архитектурно-строительного

проектирования за счет использования технологий информационного

моделирования для строительства зданий из модульных элементов.

Целью исследования является разработка теоретических и

практических основ архитектурно-строительного проектирования зданий из

модульных элементов с использованием технологий информационного

моделирования.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы и

решены следующие задачи:

1. Анализ современного состояния архитектурно-строительного

проектирования с использованием модульных элементов.

2. Формирование параметров ТИМ-блоков для разработки типовых

моделей модульных элементов максимальной готовности (ИМЭМГ).

3. Разработка алгоритма определения рациональности применения

модульного проектирования на основе значений технико-экономических

показателей (ТЭП).

4. Оценка эффективности использования инструментов

информационного моделирования (ТИМ) для ключевых задач

проектирования на основе модульных элементов максимальной готовности.

5. Разработка алгоритма построения комплексной информационной

модели на основе применения модульных элементов максимальной

готовности.

6. Разработка методики проектирования на основе применения

модульных элементов максимальной готовности с использованием

технологий информационного моделирования.

5

7. Внедрение результатов исследования. Оценка эффективности

проектирования на основе применения модульных элементов максимальной

готовности с использованием технологий информационного моделирования.

Объектом диссертационного исследования является архитектурно-

строительное проектирование на основе модульных элементов с

использованием технологий информационного моделирования.

Предметом диссертационного исследования является процесс

архитектурно-строительного проектирования в условиях цифровизации

строительной отрасли.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

Разработаны теоретические и практические основы реализации

модульных проектов на базе функциональных возможностей и средств

информационного моделирования, а именно:

1. Предложена модель структуры ТИМ-блока и параметры типовых

ИМЭМГ.

2. Разработан алгоритм оценки рациональности применения

модульного проектирования на основе значений технико-экономических

показателей (ТЭП).

3. Разработана методика проектирования на основе применения

модульных элементов максимальной готовности с использованием технологий

информационного моделирования.

Теоретическая значимость результатов работы:

1. Сформирована модель структуры ТИМ-блока и его параметров

для разработки ИМЭМГ.

2. Предложен алгоритм оценки рациональности применения

модульного проектирования на основе значений технико-экономических

показателей, который позволяет на предпроектном этапе оценить

целесообразность использования модульного проектирования для

рассматриваемого объекта строительства.

3. Разработана методика проектирования на основе применения

модульных элементов максимальной готовности с использованием

технологий информационного моделирования, включающая в себя как оценку

рациональности применения модульного проектирования, так и

формирование итоговой модели.

Практическая значимость результатов работы:
1. Выполнена оценка эффективности использования основных

инструментов информационного моделирования (ТИМ) для ключевых задач

модульного проектирования.

2. Разработан алгоритм для построения комплексной

информационной модели объекта на основе применения модульных

элементов максимальной готовности с использованием средств

автоматизации ТИМ.

3. Предложена OLAP-модель управления данными

информационных моделей объектов капитального строительства, которая

позволяет не только систематизировать информацию о будущем объекте и
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проектные данные, но и выполнять обработку и анализ данных

информационной модели и составляющих ее ИМЭМГ.

Указанные результаты исследования могут применяться проектными

организациями для предварительной оценки эффективности применения

МЭМГ, а также принятия рациональных проектных решений при

проектировании модульных зданий.

Практический эффект от внедрения результатов работы заключается в

сокращении сроков проектирования и возведения объектов строительства за

счет скорейшего ввода объекта в эксплуатацию без ущерба качеству

производства. Использование вышеописанных положений позволяет

выполнить предварительную оценку будущих проектных решений, а также

упростить процесс проектирования.

Достоверность результатов исследования подтверждена путем

сравнения выполнения проектных работ аналогичных объектов строительства

двумя различными способами: традиционно и на основе использования

информационных моделей модульных элементов максимальной готовности

согласно разработанным теоретическим и практическим положениям.

Практическая апробация разработанных положений проводилась при

проектировании объекта Центра обработки данных в ООО «АМДтехнологии».

Методология и методы исследования.

Методологической основой диссертации являются исследования

российских и зарубежных авторов в области информационного

моделирования строительных объектов, способов и подходов организации

проектирования и строительства, существующих направлений повышения

эффективности строительства, комплектно-блочного и блок-модульного

строительства, методов оценки эффективности, а также законодательные акты

в области архитектурно-строительного проектирования и информационного

моделирования.

В качестве инструментов исследования использовались следующие

методы научного познания: анализ, синтез, классификация, формализация,

математическое моделирование, экспертная оценка и анализ.

Личный вклад автора диссертации заключается:

в постановке цели и задач научного исследования;

в формировании модели структуры ТИМ-блока и его параметров

для разработки ИМЭМГ с определением атрибутов и учетом уровней

детализации;

в определении ключевых задач модульного проектирования и

основных инструментов информационного моделирования для их решения, а

также в получении в получении результатов оценки их интеграции;

в формировании алгоритма оценки рациональности применения

модульного проектирования на основе значений технико-экономических

показателей;

в формировании алгоритма для построения комплексной


[…]


3.Технологическая последовательность с учетом

модульных элементов

5 Эксплуатация

1.Мониторинг технического состояния каждого

модуля

2.Возможность замены модульного элемента

6
Снос и утилизация

(ликвидация)
1.Поэтапный модульный демонтаж

Таким образом, в результате работы формируется следующая

взаимосвязь разработанных положений (рисунок 6).
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Рисунок 6. Этапы исследования
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В четвертой главе описывается внедрение методики проектирования на

основе применения МЭМГ с использованием технологий информационного

моделирования в процессе разработки проектной документации объекта

«Центр обработки данных (ЦОД) центра опережающей профессиональной

подготовки (ЦОПП) Московской области», расположенного по адресу:

Московская область, г. Реутов, Юбилейный проспект, д.58, в рамках работы

компании ООО «АМДтехнологии» (рисунок 7).

Рисунок 7. Этапы внедрения результатов исследования

Для оценки эффективности использования ИМЭМГ были рассмотрены

два аналогичных объекта – центров обработки данных: трехэтажные здания

площадью 480 м2 и 510 м2, с общим количеством серверных элементов – 250

шт. По результатам оценки было установлено повышение эффективности

работы по всем предложенным критериям эффективности относительно

аналогичного объекта, проектирование которого выполнялось традиционным

способом (Таблица 5).
Таблица 5. Характеристики сравниваемых объектов

Проектирование, выполненное на основе представленных в исследовании

положений, позволило повысить качество и снизить трудоемкость

создаваемой проектной документации.

№ Критерий
Модульный

ЦОД

Традиционный

ЦОД
%

1 Продолжительность проектирования (дн) 82 99 17%

2 Количество задействованных специалистов 16 20 20%

3 Количество обнаруженных коллизий 51 158 67%

4 Количество замечаний Заказчика/Эксперта 30 57 47%

5 Общепроектные вопросы/проблемные ситуации 4 6 33%

6
Продолжительность исправления

замечаний (дн)
3 8 62%

7 Фонд заработной платы 9 020 454,55 ₽ 11 430 000,00 ₽ 21%
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Автором диссертации в ходе исследования, в соответствии с целями и

задачами, получены следующие результаты:

1. Выполнен анализ современного состояния архитектурно-

строительного проектирования, научных и практических работ в области

проектирования и строительства модульных зданий, который показал

необходимость поиска новых способов решения задач возведения модульных

зданий на всех этапах жизненного цикла объектов. Доказана перспективность

применения информационного моделирования в архитектурно-строительном

проектировании модульных объектов. Проведен анализ отечественного и

международного опыта использования модульного проектирования и

модульного строительства, а также изучены функциональные возможности

технологий информационного моделирования.

2. Установлено понятие модульного элемента максимальной

готовности (МЭМГ) как фундаментальной единицы проектирования и

строительства модульных зданий. С учетом особенностей реализации МЭМГ

определено понятие информационной модели МЭМГ (ИМЭМГ) как

полноценного элемента единицы информационного моделирования.

Определены основные характеристики МЭМГ и ИМЭМГ, их свойства,

особенности функционирования и взаимодействия.

Определены параметры ТИM-блоков типовых модульных элементов

максимальной готовности (МЭМГ), которые составляют практическую

основу для разработки МЭМГ. Сформулированы необходимые компоненты

ИМЭМГ согласно установленным уровням детализации, а также определены

соответствующие инструменты реализации в рамках программного комплекса

информационного моделирования.

3. Установлена зависимость рациональности использования

модульного проектирования от его технико-экономических показателей. В

результате представлен алгоритм определения рациональности применения

модульного проектирования объекта на начальных этапах работы над

проектом.

Предложена модель классификации модульных ТИM-блоков – ИМЭМГ,

которая включает в себя объемно-планировочные характеристики, а также

атрибуты функциональности МЭМГ в рамках технологических особенностей

и назначения итогового объекта. Представленная классификация

обеспечивает систематизацию хранения ИМЭМГ.

4. Определена эффективность реализации ключевых задач

модульного строительства на основе инструментов ТИМ. Разработан

алгоритм оценки эффективности использования МЭМГ, который включает в

себя определение индекса эффективности применения информационного

моделирования для ключевых задач модульного строительства. В результате

определены задачи модульного проектирования для реализации в среде

информационного моделирования.

5. Разработан алгоритм автоматизированного построения

комплексной информационной модели на основе применения ИМЭМГ,
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который состоит из двух этапов: подготовка ИМЭМГ для интеграции в

будущую модель, и разработка комплексной информационной модели на

основе ИМЭМГ. Алгоритм предусматривает дополнительный анализ и

проверку модели, а также возможность адаптации ИМЭМГ и итоговой модели

к изменениям в техническом задании без дополнительных ресурсов. В

результате реализации алгоритма в рамках требований к будущему объекту

формируется полноценная информационная модель. Разработана

программная реализация ТИМ для автоматического построения модели на

основе ранее разработанных ИМЭМГ.

6. Разработана методика проектирования на основе применения

МЭМГ с использованием технологий информационного моделирования,

включающая в себя этапы принятия проектных решений и этапы разработки

информационной модели.

7. Выполнено внедрение результатов исследования в деятельность

ООО «АМДтехнологии». По результатам было установлено повышение

эффективности работы относительно аналогичного объекта, проектирование

которого выполнялось традиционным способом.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы:

разработка предложений по совершенствованию нормативных

документов и стандартов, применение которых позволит эффективно

использовать ИМЭМГ;

разработка расширенной системы классификации, которая позволит

учитывать подробные объемно-планировочные, инженерно-технологические

и детализированные характеристики ИМЭМГ и разработку базы данных для

систематизации и хранения информационных моделей МЭМГ (ИМЭМГ);

автоматизация построения схемы пространственного расположения

ИМЭМГ с формированием технического задания на разработку

информационных моделей МЭМГ.
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