УТВЕРЖДАЮ:

Проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный архитектурно-
строительный университет»,
д.т.н., профессор
Королев Евгений Валерьевич

ОКТОБРЯ 2023 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет» на диссертационную работу

Рыбаковой Ангелины Олеговны на тему:

«Использование информационных моделей модульных элементов на этапе архитектурно-строительного проектирования объектов капитального строительства»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.1.14. Управление жизненным циклом объектов строительства

1. Актуальность темы исследования.

Строительство является одной из важнейших сфер производственной деятельности, эффективность функционирования которой влияет как на экономическое развитие страны в целом, на развитие и совершенствование производственных и бизнес-структур, так и на социально-экономическое развитие общества. С учетом современных тенденций цифровизации отраслей экономики рассматриваемый в представленной на отзыв диссертации Рыбаковой А.О. способ повышения эффективности архитектурно-строительного проектирования за счет использования технологий информационного моделирования при строительстве зданий из модульных элементов является актуальным для науки и практики в сфере управления этапами жизненного цикла объектов строительства. Автор справедливо акцентирует внимание на необходимости развития методических подходов проектирования и управления жизненным циклом объекта строительства и совершенствования существующих инструментов за счет внедрения технологий информационного моделирования.

2. Структура и содержание работы.

На отзыв представлена диссертационная работа, состоящая из оглавления, введения, четырех глав основного текста, заключения, списка

литературы, списка опубликованных работ по теме диссертации, списка сокращений и условных обозначений и приложений. Работа изложена на 201 странице и включает в себя 36 иллюстраций, 23 таблицы, 7 приложений и список литературы из 192 наименований. Содержание диссертации разделено на несколько структурных элементов, сущность которых заключается в нижеследующем.

Во **введении** приведено обоснование актуальности темы исследования, определены цели и задачи исследования, отражены методы исследования. Приведены положения, выносимые на защиту, научно-техническая гипотеза, охарактеризованы теоретическая и практическая значимость исследования, отражена научная новизна результатов исследования и личный вклад автора.

В **первой главе** описаны существующие способы архитектурно-строительного проектирования и управления проектными работами, приведены основные понятия и положения модульного строительства. Приведены результаты анализа существующих методов проектирования и особенностей строительства модульных зданий. Выполнен обзор отечественных и зарубежных научных публикаций по вопросам управления проектными работами, проектирования и реализации модульных объектов строительства, перспективам и задачам функционирования технологий информационного моделирования в строительной отрасли.

Автор рассмотрел современные тенденции развития системы проектирования, способы управления жизненным циклом объекта строительства, охарактеризовал цифровые инструменты для повышения эффективности проектирования и строительства. На основе проведенного анализа автором определена основная проблематика темы исследования: недостаточность теоретических основ и практических средств архитектурно-строительного проектирования зданий из модульных элементов.

Во **второй главе** приведено описание объекта и предмета исследования. В ней определена методология архитектурно-строительного проектирования с использованием модульных элементов. Рассмотрены инструменты технологий информационного моделирования, ориентированные на задачи модульного проектирования. Сформулированы базовые теоретические основы исследования: понятия, термины, концептуальная методология, сформирована структура информационной модели модульных элементов максимальной готовности – ТИМ-блоков.

Автор провела скрупулезный анализ особенностей формирования информационных моделей на основе модульных элементов, а также установила взаимосвязи и направления повышения эффективности моделирования. Для реализации проектирования объекта на основе модульных элементов максимальной готовности был детально исследован функционал и возможности программных средств информационного моделирования. Проведенный анализ позволил автору установить и обосновать необходимость разработки методики автоматизированного формирования информационных моделей на основе модульных элементов максимальной готовности.

Третья глава посвящена разработке методики проектирования на основе применения модульных элементов максимальной готовности с использованием технологий информационного моделирования.

Автором была выполнена оценка рациональности использования МЭМГ для различных объектов строительства с учетом их базовых характеристик на основе технического задания, предложен и реализован алгоритм определения эффективности использования МЭМГ на базе расчета индекса эффективности.

На основе ключевых параметров и компонентов была разработана модель системы классификации модульных ТИМ-блоков – ИМЭМГ, которая представлена в виде OLAP-системы.

В указанном разделе представлен разработанный автором алгоритм, позволяющий реализовывать построение комплексной информационной модели объекта строительства с применением модульных элементов максимальной готовности.

С учетом предложенных автором алгоритма оценки рациональности и эффективности использования МЭМГ, системы классификации и алгоритма построения комплексной модели была разработана методика проектирования на основе применения модульных элементов максимальной готовности с использованием ТИМ, обладающая научной новизной.

Четвертая глава посвящена описанию процесса внедрения предлагаемой методики на примере проектирования объекта Центра обработки данных, оценке результатов применения методики и анализу ее эффективности.

В заключении сформулированы выводы по результатам решения поставленных автором задач. Приведены рекомендации и перспективы дальнейшего развития исследований в области проектирования модульных объектов.

В приложениях содержится дополнительная информация для каждой из глав, полные результаты экспертных оценок и расчета показателей индексов эффективности, а также акты о внедрении результатов диссертации.

3. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Обоснованность результатов обусловлена применением научных методов исследования в совокупности с положениями трудов отечественных и зарубежных авторов в области информационного моделирования и модульного строительства, а также использованием базовых инструментов информационного моделирования для решения ключевых задач проектирования на основе модульных элементов. Представленные научные положения и выводы соответствуют нормативно-правовым актам в области информационного моделирования и модульного строительства.

Достоверность результатов подтверждена оценкой эффективности процессов проектирования аналогичных объектов строительства на основе традиционного подхода и на основе использования информационных моделей

модульных элементов максимальной готовности согласно разработанным теоретическим и практическим положениям.

Основное содержание работы исследования отражено в 12 научных публикациях, из которых 4 публикации включены в перечень ВАК РФ, 4 статьи опубликованы в научных изданиях, индексируемых международной реферативной базой SCOPUS и 4 иные публикации. Результаты диссертации были представлены автором на 6 научно-практических конференциях.

4. Научная новизна

1. В работе предложена модель структуры ТИМ-блока и параметры типовых информационных моделей модульных элементов максимальной готовности согласно установленным уровням детализации.

2. Выявлена зависимость рациональности использования модульного проектирования от его технико-экономических показателей.

3. Автором введено понятие модульного элемента максимальной готовности (МЭМГ) как базовой единицы проектирования и строительства модульных зданий и понятие информационной модели МЭМГ (ИМЭМГ) как полноценного элемента единицы информационного моделирования. Определены основные характеристики МЭМГ и ИМЭМГ, их свойства, особенности функционирования и взаимодействия.

5. Научная и практическая значимость диссертации

Научная значимость диссертации заключается в разработке модели структуры блока информационного моделирования, выявлении и обосновании зависимости рациональности использования модульного проектирования от его технико-экономических показателей. Автором сформулированы базовые понятия для разработки информационных моделей модульных элементов максимальной готовности.

Практическая значимость диссертации заключается в следующем:

– Разработан алгоритм и выполнена программная реализация построения комплексной информационной модели объекта на основе применения модульных элементов максимальной готовности с использованием средств автоматизации ТИМ.

– Разработана методика проектирования на основе применения модульных элементов максимальной готовности с использованием технологий информационного моделирования.

6. Значимость полученных результатов для развития соответствующей отрасли науки

Разработанная в рамках диссертации методика проектирования на основе применения модульных элементов максимальной готовности с использованием технологий информационного моделирования включает в себя несколько важнейших этапов, в том числе оценку рациональности применения модульного проектирования и формирование итоговой информационной модели. Применение данной методики предусматривается

на этапах инженерных изысканий и проектирования, что позволяет не только повысить качество принимаемых проектных решений, но и оказать положительное влияние на последующие этапы жизненного цикла объекта строительства. Эффективность методики подтверждается успешным внедрением полученных результатов исследования в рамках проектирования объекта Центра обработки данных.

7. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты диссертации рекомендуются к использованию для решения задач стадии инженерных изысканий с целью определения рациональности использования методов модульного проектирования для объекта любого назначения и сложности, а также на этапе проектирования с целью повышения эффективности применяемых проектных решений и уменьшения трудозатрат проектировщиков при разработке информационных моделей строительных объектов из модульных элементов.

8. Замечания

1. В разделе 3.1.1. не охарактеризованы значения критерия № 4 «Климатический пояс». Из текста диссертации невозможно определить особенности каждого из 5-ти критериев.

2. В правой части формулы 3 на стр. 105 перепутаны значения m и n из формулы 1 на стр. 104. В связи с этим значение расчетного коэффициента Пирсона равно 37,152, а не 42,55.

3. Предложенная автором модель классификации модульных элементов максимальной готовности в разделе 3.2. не отражает всех признаков модульных элементов максимальной готовности.

4. В таблице 3.4 «Основные задачи проектирования модульных проектов» на этапе «Производство МЭМГ» задача «Производство МЭМГ» дублирует название этапа.

5. Во введении диссертации указано о внедрении результатов исследования в трех компаниях, однако в Главе 4 подробно внедрение рассматривается только в одной.

6. Из текста диссертации неясно, каким образом используется информационная модель модульного элемента максимальной готовности (ИМЭМГ) в качестве задания на изготовление и в какой форме ИМЭМГ будет направлена заводу-изготовителю?

Приведенные замечания не снижают общей положительной оценки диссертации в целом и могут быть полезны автору при дальнейшей разработке темы.

9. Заключение

Анализ работы позволяет сделать обоснованный вывод, что диссертация Рыбаковой Ангелины Олеговны на тему «Использование информационных моделей модульных элементов на этапе архитектурно-строительного

проектирования объектов капитального строительства» является завершённой научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, обладает научной новизной, научной и практической ценностью, а научные положения, выводы и рекомендации имеют существенное значение для развития соответствующей отрасли знаний. Диссертационная работа полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Рыбакова Ангелина Олеговна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.14. Управление жизненным циклом объектов строительства.

Отзыв на диссертацию рассмотрен и одобрен на заседании кафедры информационных систем и технологий ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет», протокол заседания № 4 от «12» октября 2023 г. Присутствовали: 17 человек. Результаты голосования: «за» – 17 чел., «против» – 0 чел., «воздержались» – 0 чел.

И. о. заведующего кафедрой информационных систем и технологий ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет», кандидат экономических наук, доцент

Яркова Ольга Николаевна

Доцент кафедры информационных систем и технологий ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет», кандидат технических наук, доцент

Семенов Алексей Александрович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет»

Юридический адрес: 190005, Россия, Санкт-Петербург, 2-я Красноармейская ул., д. 4.

Фактический адрес: Россия, 190005, г. Санкт-Петербург, 2-я Красноармейская ул., д. 4.

Телефон: +7 (812) 575-05-34.

Адрес электронной почты: rector@spbgasu.ru

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <https://spbgasu.ru>

Учредитель образовательной организации: Министерство науки и высшего образования РФ.